ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Красноярскому краю
Каратанова ул., д. 21, г. Красноярск, 660097 тел. (8-391) 226-89-50 (многоканальный), факс (8-391) 249-14-44 E-mail: office@24.rospotrebnadzor.ru , Web-сайт: http://24.rospotrebnadzor.ru ОКПО 76736519, ОГРН 1052466033608, ИНН / КПП 2466127415 / 246601001
12 июля 2010  №  СК-15483
Директору
НП «Енисейская Алкогольная
Ассоциация»
В. А. Анохину
ул. Марковского, 56, оф. 8
г. Красноярск
660049
e-mail: eniseyalkocol@kraslan.ru

Уважаемый Валерий Алексеевич!
Прошу Вас довести до сведения юридических лиц, занимающихся обо​ротом алкогольной продукции, членов Ассоциации информацию о вступле​нии в силу Соглашения таможенного союза по санитарным мерам с 1 июля 2010 года, а также о начале перемещения товаров в соответствии с новыми правилами таможенного союза.
Решением Комиссии таможенного союза от 18 июня 2010 года № 299 утверждены Единый перечень товаров, подлежащих санитарно- эпидемиологическому надзору (контролю) на таможенной границе и тамо​женной территории таможенного союза; Единые санитарно- эпидемиологические и гигиенические требования к товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю); Положение о порядке осуществления государственного санитарно-эпидемиологического надзора (контроля) за лицами и транспортными средствами, пересекающими тамо​женную границу таможенного союза, подконтрольными товарами, переме​щаемыми через таможенную границу таможенного союза и на таможенной территории таможенного союза.
Единые санитарно-эпидемиологические и гигиенические требования к товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю) - это обязательные санитарно-эпидемиологические и гигиенические требо​вания к продукции, которая пересекает границу Таможенного союза и нахо​дится в обороте на его территории, в том числе территории России.
Также, с 1 июля 2010 года прекращена выдача санитарно- эпидемиологических заключений о соответствии продукции государствен​ным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. Согласно дей​ствующему законодательству документом, подтверждающим безопасность продукции, является свидетельство о государственной регистрации.
Перечень продукции, подлежащей государственной регистрации с 1 июля 2010 года, определен разделом 11 Единого перечня товаров подлежа​щих санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю).
С 06.07.2010 г. Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю уполномочено выдавать свидетельства о государственной регистрации на следующие группы товаров, входящих в раздел II Единого перечня товаров, подлежащих санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю) на тамо​женной границе и таможенной территории таможенного союза:
1. Минеральная вода столовая, питьевая вода бутилированная, за ис​ключением воды, предназначенной для питания детей раннего возраста.
2. Алкогольная продукция, включая слабоалкогольные напитки и пиво.
3. Тонизирующие напитки.
· Косметическая продукция, за исключением:
· специальной косметической продукции (средства для загара без солнца, средства для отбеливания кожи, средства для нанесения рисунков на кожу без инъекционного воздействия), косметической продукции для интимных органов;
· средств по уходу за волосами красящих (кроме оттеночных шампуней);
· средств для химической завивки волос.
5. Товары бытовой химии.
6. Изделия, предназначенные для контакта с пищевыми продуктами (кроме посуды, столовых принадлежностей, технологического оборудова​ния).
7. Предметы личной гигиены для детей и взрослых; предметы детского обихода до трех лет: посуда и изделия, используемые для питания детей, предметы по гигиеническому уходу за ребенком; одежда для детей (первый слой).
По остальным видам продукции, входящим в раздел II Единого переч​ня товаров, подлежащих санитарно-эпидемиологическому надзору (контро​лю) на таможенной границе и таможенной территории таможенного союза государственная регистрация осуществляется Федеральной службой по над​зору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Москва, Вадковский пер., д. 18, стр. 5).
Санитарно-эпидемиологические заключения и свидетельства о госу​дарственной регистрации выданные до 1 июля 2010 года будут действовать на территории Российской Федерации до 1 января 2012 года. Действие таких санитарно-эпидемиологических заключений не будет распространяться на территорию других государств-участников таможенного союза.
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека организовано консультирование заинтересованных лиц по всем вопросам, касающимся реализации документов Комиссии тамо​женного союза. Необходимые документы Комиссии таможенного союза и контактные телефоны размещены на интернет-сайте Роспотребнадзора по адресу: http://www.rospotrebnadzor.ru/directions_of_activity/evrazes/30159/.
Управлением Роспотребнадзора по Красноярскому краю организовано консультирование заинтересованных лиц по всем вопросам, касающимся реализации документов Комиссии таможенного союза:
1. Консультации по вопросам, связанным с деятельностью санитарно- карантинных пунктов проводит заместитель начальника отдела эпидемиоло​гического надзора Орешкина Нина Дмитриевна (тел: 226-89-64).
2. Консультации по вопросам государственной регистрации пищевых продуктов (напитков) проводится заместителем начальника отдела надзора за питанием населения Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю Горбуновой Викторией Станиславовной (тел: 226-89-78).
В целях оперативного решения вопросов, возникающих при примене​нии документов Соглашения таможенного союза по санитарным мерам, в рамках взаимодействия Управлением Роспотребнадзора по Красноярскому краю в июле 2010 г. планируется проведение рабочего совещания с участием представителей Вашей организации. По вопросам организации рабочего со​вещания Вы можете обратиться по тел. 226-89-78, заместитель начальника отдела надзора за питанием населения Краснова Ольга Викторовна.
О дате проведения совещания будет сообщено дополнительно.
Для формирования повестки рабочего совещания прошу представить свои предложения, а также вопросы по реализации Соглашения таможенного союза по санитарным мерам на территории Красноярского края в срок до 21.07.2010г.
Руководитель
С.В. Куркатов